Nuntia fulua Iouis mirandâ visa figura.

Dicitur autem ministra fulminis: quia sola ex aibus aquila non examinatur fulmine & eā re Iouis armigerā vocatur: vt est videre apud Plinium lib. 2. cap. 55. de his, quæ non tanguntur fulmine, in quorum numero ponitur aquila, quum scribit, Tabernaculae pellibus vulturorum marinorum fulmen non percutit, sicut nec è volucribus aquilam, quæ ob hoc armiger huius teli singitur.

Ex eodem eiusdem Auctoris loco disces, aquilam opperere non senio, nec ægritudine, sed fame, in tantum superiore accrescente rostro, vt ad uncias aperiri non queat. *Igitur aquila in senectute tantum bibit, vel de præda sanguinem fugit: ex quo prouerbum in senes, qui plus bibunt quam comedunt: vt Terentius in Heaut. Act. 3. Scen. 2. Visa verò est, quod dici solet, aquila senectus.* v. *Schrevelium.*

Ganymede.] Hic filius Trois fuit, formā egregiā, quā Iupiter captus & in aquilam transformatus, illum è mōte Ida rapuit, & fratres habuit Ilum & Assaracum, de quo vide Homerum Iliad. 2. de quo sic Martialis lib. 1. Q. 10. vide & 56. L. 11.

Aetherias aquila puerum portante per auras,

Illasum tumidis vnguibus hastis onus.

sibi ministrum à poculis fecit: vnde signum aquarij posteā in Zodiaco constitutum fuit: de quo plura vide Ode 20. l. 3. & l. 10. Metamorph. ad vers.

Rex superum Phrygij quondam Ganymedis amore.

In oustia.] Plinius loco citato subiicit etiam ceruos prædæ aquilarum, præcipueque primi & secundi generis ipsarum.

Vividus.] Id est, fertur magnā vi in ones & agnos: ita enim Festus notat vocem vividus. Sic Virg. Æneid. 5. vers. 754.

Exigu numero, sed bello vividavirtus.

& vivida dextra, animusq; ferrox, id est, fortis, lib. 10. Æneid.

Reluctantes.] Qualem videoas Iliad. 14. ad vers. ὅπις γαρ ἐν εἰδη, &c. reluctantes propterēa quod serpentes sublati vnguibus aquilæ spē ipsam mordent & cogunt dimittere prædam: de hoc dicetur Sat. 3. l. 1. de veriloquiiis verborum Draco & ὄφει.

Amor dapis.] Αέτος δοξαν οξύτεν θρυμματων, i. aquila est famelicana: ura & pugnax.

Lacte depulsum vbere.] Id est, abundanti & copioso, ne forte putes substantiuum esse. Depellere autem propriæ est, demouere & deducere de loco, sed est sæpius

verbum pastorale, quum foetus remouentur à latitu, vt hœdi, agni, vituli, capreoli: vnde Tityrus Eclog. 1.

— quæ sapè solemus

Pastores ouium teneros depellere foetus.

Dente noto.] Id est, qui nullo adhuc sanguine est cruentatus.

Videre.] Ex plenda est hic ellipsis alterius reddituæ vocis: *talem videre Rhæti Drusim, &c.* vt iā in Dialectis dictum est. Præterea nō videre non male interpretens more Donati in Eun. Act. 4. Scen. 6. *Videt tu illum Thais!* Militum secum ad te quæ as copias adducere! longè videre timoris est indicium, quem sæpius consequitur dolor & detrimentum, vt mox verbum sensere indicabit. Itaque Arist. l. 2. Rhet. ponit τὴ σημεῖα τῆς μάλατης μετέχουσαν, signa & notæ rerum futurarum inter ea qua resurgentur & intentant exitium, vt signa præuisæ tempestatis. vt

Præsentemq; virū intentant omnia morteni.

Rhæti.] Quidam melius putant scribi Reti sine diphthongo & aspiratione. Quo autem ordine hæc bella gesta sint ab his fratribus, vide Fastos Siganij & aliorum. Hos præterea populos quidam ad radices Alpium vergentes in ortum & austrum putant esse eos Heluetios, qui hodie Grisones vocantur, de quibus Strabo lib. 4. Dio lib. 54. & Florus de illorum feritate, atque multa de Druso lib. 4. cap. 11. consulantur. Dio illos sic ibidem describit, Ρέτοι, οἰκεύτες μετέχουσαν τῷ Νοείκῳ τῷ Γαλατίᾳ, τοῖς τούς Αλπας τοῖς τούς Ιταλίας τούς Τειρενίας, &c. i. Rhæti inter Noricum & Galiam ad Alpes Italiæ finitimas, quas Tridentinas nominant, sedes suas habent.

Alpibus.] Hæc vox declinatur à Græca αλφὸς τῆτ' ὅτι ἀλκὸς Hesychio & Suidæ & Festo, qui scribit Sabinos pronunciare alpum, vnde Alpes putantur vocitatae à candore niuum, vt inde *albus* flecti diximus Ode 7. lib. 1.

Quibus mos.] Varro morem describit è communī consenu omniū simul habitantium: qui inueteratus consuetudinem facit. Hæc autem syntaxis est elliptica, quam sic expleas: quibus Rhætis & Vindelicis mos est (vnde deductus sit, quærere distuli) mos, inquam, est vt obarmē dexterās Amazoniā securi per omne tempus: quod spectat illud Suetonij in Nerone cap. 4. vbi scribit Neronem inter alias curas præparandæ in Gallos expeditionis, hanc quoque habuisse tondendū ad modum virilem, & securibus peltisque Amazonicis instruendi. Virg. sub fin. 11. Æneid. vocat Camillam Amazonem & Seruius interpretatur εὖ τὴ μαζὲ sine mamma.

Nec scire fat est.] Potest hinc explicari, fas est, pro ἔξει, ἢ σωτηρίᾳ, non licet vel non potest fieri. Genus autem administranda Reipub. quod Amazones sequantur, Strabo lib. 5. scribit esse fabulosum, quem locum ipse videris. Præterea hos populos Servius in hunc versum lib. 1. Æneid. Regna Liburnorum &c. sic definit: *Liburni sunt Rhæti & Vindelicis sauvissimi populi, ab Amazonibus, testē Horatio, originem ducentes.* Hos superatur Drusus sed quia Poeta præterit, vt fabulosum, ipsius *Σανδιάζιν* sequamur, sic Græce moniti, πολυμαθηματικούς εὐεράτης οὐδέν, nihil vanius disciplina multiugā. Ad hæc Tiberius & Drusus fratres & Liuia Drusilla fuerunt & Nerones vocati: sed Tiberio cognomen fuit Nero & prænomen Druso, vt cognitum est è veteri numo, qua de re vide Suetonium in Tiberio sub initium, & eundem in Diuino Claudio etiam initio & Patriculum lib. posteriori: *Reuersum, ait, ex Armenia in potestatem populi Rom. redacta, Neronem Casarem haud me-*

Explicatio Rhetorica.

M Errum est simile nonæ lib. i.

^a Synecdoche est generis pro aquila, quam alii vocant φίρασιν.

^b Metonymia est causæ pro effecto feroce & ferocitate iuuenilis ætatis: creditur enim iuuentus Dea iuuentutis.

^c Synecdoche est altera generis ad insolitos volatus exprimendos.

^d Similis est tropus pro Faunij & Zephyri.

^e Altera est metonymia, sed loci pro ipsiis ouibus.

^f In qualem anaphora eiusdem dictionis initio membra, licet remotior sit.

^g Metaphora est ab animatis: vel si vis, potius metonymia effecti pro effidente: quod exhilarat pa-

scentes.

^h Altera est anaphora, sed propior.

ⁱ Metaphora ab alumnis pro instructa, ut postea in

^j instans à plantis.

^k Synecdoche est generis pro Tiberio & Claudio.

^l Metonymia est pro animum.

^m Apostrophe est & metonymia simul pro, o Romani.

ⁿ Metaphora ab homine, sicut est in risis & tenebris. Imò verò allegoria concursu translationum pro hilaritate post tristitiam & metum hostium ademum.

^o Hic duplex est tropus, qualis notatus est Ode 1. lib. 1. in palma nobilis

^p Synecdoche est generis pro Hannibale, quem Ode 12. lib. 2. & 6. lib. 3. dirum etiam Annibalem vocavit. Item altera est synecdoche in Eurip. sed speciei pro quois vento.

^q Sumptum ab hominibus, pro incitauit se & percurrit, nisi referre forte malis ad dirius Afer, & illud distinctionibus intercludere, pro peragravit: In ea tamen relatione repetendum erit translatè ad redditionem comparationis, sic percurrit Annibal Italias sociorum urbes & mare Siculum: ut flamma tædas & ventus terras ac maria: quæ sic equitari dicuntur à ventis, ut Herodianus lib. 6. scribit Rhenum & Istrum per hyemem gelu concretos επειδή οὐ μάτι καθίται πένεδω, admodum pedestris itionis illos fluvios perequitari. Tali audaciâ translationis Euripides prius tribuit Zephyro vim equitandi in Phœnisiis, Ζεφύς πνοδος ιππόσωτος ζεγρός quum Zephyrus flatibus calum perequitaret.

^r Metonymia signi pro significatis iuuenibus.

^s Metonymia præcedenti contraria rei significatae, pro signis, statuis, imaginibus, & simulacris restitutis & erectis Deorum: quæ prius fracta & prostrata iacebant. Talis fuit tropus Ode 18. lib. 2. Paternos in sinu serens Deos.

^t Prosopopœia est, vbi Poeta suā oratione Annibalem inducit loquentem, cuius sermo producitur in quatuor & viginti versus cum nota quidem accessus ad eam, sed sine nota recessus ab ipsa.

^u Allegoria est è continuis metaphoris, pro, Nos Pœni manueri sectamur feros Romanos.

^v Videtur sumptum à fertilitate terræ pro magno & superbo triumpho.

^w Synecdoche est generis pro Troiani; Æneas, Anchises & comites iactati mari Tyrrheno.

^x Sumptum quoque est ab animantibus, pro ramis, frondibus, ac folijs nudata & accisa: ut enim capilli tonderi dicuntur & crines resecari: sic plantæ, quum eis frondes & folia, quæ alibi Poeta noster vocat honores syluarum, tondentur.

^y Synecdoche integræ pro membro, id est, capite.

terrarum, inquit, pulcherrimum anguum genus est, quod in aqua viuit, hydri vocantur, nulli serpentum inferiores veneno, quo Eurydice vxor Orphei mortua est, ut est sub finem 4. Georg. Et Philoctetes etiam sub finem Iliad. 9. dicitur, ὅτι εἰδούσην τὸν ὄδρον κακόν, τῷ αἰλίτῳ τῷ σαμαρέτῳ, κατελειψεν εἰπόθι τὸν τῶν Ἀττικῶν δεῖσον γέρ τε Ηφαίσιον ιερέας Δεξιότερον τὸν θριστόν, i. quod morsu punctus est à maleficio hydro, & immiedicabili vulnere decadens apprehensus est a Gracis illis: quippe qui scirent sacerdotis Vulcani sanare morsos à serpente. Dicitur autem Hydrus τὸν ὄδρον. Vide praeterea apud Diodorum ibidem de vellere aureo seruato à Dracone ingenti & insomni apud Colchos, & Apollonius in Argonautis & 7. Metam.

Vinci dolentem.] Id est, grauatae & ægræ ferentem superari: hoc prius à Pyrrho creditur viurpatum, sicut L. Florus narrat, qui diceret, se sibi videri Herculis siderem natum, qui ætatem in assiduis laboribus degit omnem: quod quod pluribus victorijs Pyrrhus Romanos concideret; hoc acriores in ipsum coorirentur, atque scitè ab Horatio translatum ad Annibalem.

Echionae Thebae.] Dictæ sunt ab Echione uno ex quinque adiutoribus Cadmi in condendis Thebis.

Menses profundo.] Id est, perdas naufragio.

Euenit.] Vis coniuncti huius verbi hic appetet pro extra aquas venit, & inde euafit & emerit, quod Galli sic redunt, tu as beau le mettre, au fond de la mer, il ne laissez pas pour cela de reuenir & sortir plus beau.

Prorue integrum.] Id est, prosternet, euertet, supplantabit: quomodo locutus est Ode 35. lib. 1. In iurioso ne pede proruas stantem columnam: pro, euertas & subruas. Quum autem verbum hoc transmitit actum suum in personam, significat proripere, ut Eunuch. Act. 3. Scen. 5. Vix elocuta est hoc, foras simul omnes proruunt se, id est, magno exeundi impetu erumpunt & furioso cursu se proripiunt, ut est illud pastoris Ecloga 3. quod se proripit ille?

Loquenda.] Passiuum participium à deponente.

Superbos nuntios, &c.] Ode 10. lib. 1. etymon τέλοντος fuit notatum: ubi Mercurius describitur Iouis atque Deorum nuntius επειγμάτως; quod ipsorum mandata nuntieratque conficiat apud eos, ad quos mittitur, ut sumitur lib. 1. de legibus Ciceronis, quum sensus, hominis præsentim vocat nuntios, qui menti nuntient ab ipsis extrinsecus percepta: sed hic παρεπιπάτως, sumi debet pro re magnificè nuntiatæ; ut læta solent exsultum nuntiari & accipi omnia; quod Gallicè interpreteris, ie n'enuoyeray, plus de bonnes & oyenses nouvelles à Carthage.

Interempto.] Donatus in And. Act. 4. Scen. 1. ad verbum interturbat annotat, nō inter particulam esse adiuctuam pro, non mediocriter, ut in his, intersectu & interemptu.

Acuta belli.] Quidam interpretantur astutias, callidates & strategemata, quæ sunt in bello: alii discrimina & pericula præliorum, quæ Claudio facile solertia & sagacitate suā eludebat: sed malo interpretari bellum exitiosum, Gallicè perilleux & dangereux. Hoc Græci efferunt τὰ τολμαὶ σεντ. Simili syntaxi Catullus dicit: Mibi comites Rapidum salum tulissis, truculentaque pelagi. Sic in Aetna Virgil. arcent aditu diuinaque rerum: vbi rectio est pro conuenientia, acuta bella, & res diuinæ redundat Aetnam ἀργότερον inaccessam.

Huiuscemodi sunt obessa viarum pro vijs infidiosè obfessis. Hoc autem loquutionis genus non solum poetis visitatum est, sed Historicis etiam ac præcipue Cor. Tacito, ut iam alias monuimus, angusta viarum, ardua terrarum, caua saxonum, lata camporum, prospexit bellorum.

^{bb} Metonymia loci pro Thebanis. Similis est tropus in Carthagini pro Carthaginensibus.

^{cc} Translatum mihi videtur à corpore ad animi magnitudinem, qui non frangitur aduersis, nec cedit malis, sed contrà audentior, ut facile licet perspicere è definitione pulcri in Odes 16. lib. 1. Grammaticis.

^{dd} Epizeuxis est in eadem dictione continuè repetita cum exclamatione desperantis, quum tamen, dum agro anima est, spes sit iuxta proverbiū, & idem testetur Ouidius.

Vivere spē vidi, qui moritū erat.

Ideoque sola spes in summo pīxīdī Pandoreæ labra hæsit.

^{ee} Metaphora est ab appellationib. rerum pro gloria celebri & honesta Poenorum fama.

^{ff} Synecd. partis pro toto ipso Claudio bellico.

^{gg} Translatum est hoc à canibus venaticis & sagacibus Gallicè, soucys, qui preuoyent & sentent les choses de loin, & les despeschent & mettent à fin par les dangereux moyens de la guerre.

ODE V. AD AVGVSTVM.

Theticum.

Sunimō Reipub. gubernatori, quæ ipsius moram non maneat, maturè in Vrbem ex promissō redeundum esse.

Duis orte bonis, optime Romule
Cūlos gentis, abes iam nimūm diu:
Maturum redditum pollicitus patrum
Sancto concilio, redi:
Lucem reddē tuā dux bone patria.
Instar veris enim vultus ubi tuus
Affulgit, populo gravior it dies,
Et soles melius nitent.
Ut mater iūuenem, quem Notus & inuidio
Flatu Carpathij trans maris aquora
Cunctantem spatio longius annuo
Dulci distinet à domo,
Votis omnibusq; & precibus vocat,
Curvo nec faciem littore demouet:
Sic desiderijs icta fidelibus
Querit patria Cæsarem.
Tutus hos etenim rura perambulat:
Nutrit rura Ceres almaq; Faustas:
Pacatum volitant per mare nauitas:
Culpari metuit m fides: